
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159                   Recife, 22 de novembro de 2017 

 
 

 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159 quarta-feira, 22 de novembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a 

publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. Boletim de 

Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 

formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está 

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas pelos 

responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de 

Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 

Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159 quarta-feira, 22 de novembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

SUGEP ............................................................................................................................................. 4 

DELOGS ........................................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159 quarta-feira, 22 de novembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
 

PORTARIA Nº. 1.319/2017-GR, de 10 de novembro de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018942/2017-33, 

RESOLVE:  

 

AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento do(a) servidor(a) 
ROSA MARIA DE AQUINO, Matrícula SIAPE nº. 0675380, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 

Universidade, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 13/11/2017, para 
realizar estágio Pós-Doutoral na Universidade Federal da Paraíba (UFPB), 

conforme Decisão n°. 713/2017, de 06 de novembro de 2017, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente desta Universidade, bem como autorização 

da Administração Superior desta Universidade, constantes no Processo 

acima mencionado. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 1.327/2017-SUGEP, de 22 de novembro de 2017. 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021219/2017-31,  

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) JORGE LUIZ SCHIRMER DE MATTOS, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1566209, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 

horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitoria desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 

719/2017, de 06/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante na folha n°. 43 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
07/03/2015 a 

06/03/2017 
16/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.328/2017-SUGEP, de 22 de novembro de 2017. 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018308/2017-09,  

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CLAUDIO MORAIS DE SOUZA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2451140, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 

horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Ciências Sociais, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota 
n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitoria desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 

718/2017, de 06/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante na folha n°. 41 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
04/01/2015 a 
03/01/2017 

13/09/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.329/2017-SUGEP, de 22 de novembro de 2017. 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011410/2017-75,  

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA LUIZA DA SILVA, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1794447, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 

com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitoria desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 
723/2017, de 06/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante na folha n°. 45 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
05/07/2014 a 
04/07/2016 

06/09/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.330/2017-SUGEP, de 22 de novembro de 2017. 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019036/2017-56,  

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) IVONEIDE DE CARVALHO LOPES 

BARROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1168929, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 

(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Química, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 

Reitoria desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
conforme Decisão nº. 724/2017, de 06/11/2017, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 69 do Processo acima 

mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
15/07/2015 a 

14/07/2017 
31/08/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.331/2017-SUGEP, de 22 de novembro de 2017 
  

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021426/2017-96, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSE NUNES DA SILVA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2516944, Professor(a) 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159 quarta-feira, 22 de novembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação, conforme Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), de acordo com a 

Decisão n°. 722/2017, de 06/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado, a seguinte 
Progressão:  

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 23/10/2014 a 22/10/2016 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

16/10/2017 

 

 

PORTARIA Nº. 1.332/2017-SUGEP, de 22 de novembro de 2017 
  

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011645/2017-67, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) ANDRE LAURENIO DE MELO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1606232, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, conforme Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da 
Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), de 

acordo com a Decisão n°. 730/2017, de 06/11/2017, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 
mencionado, a seguinte Progressão:  

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 01/02/2014 a 31/01/2016 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

05/09/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.333/2017-SUGEP, de 22 de novembro de 2017 
  

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011411/2017-10, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) CASSIA LIMA SILVA GUSMÃO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1331726, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 

horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, conforme Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da 

Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), de 
acordo com a Decisão n°. 721/2017, de 06/11/2017, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 

mencionado, a seguinte Progressão:  
 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 1 

Período Analisado 14/08/2015 a 13/08/2017 

Efeitos Financeiros e Início 06/09/2017 

de Cômputo de Interstício 

 
PORTARIA Nº. 1.334/2017-SUGEP, de 22 de novembro de 2017 

  

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017935/2017-14, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARTIN ALEJANDRO MONTES, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2647620, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Biologia, conforme Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), de acordo com a 

Decisão n°. 733/2017, de 06/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado, a seguinte 

Progressão:  

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 21/05/2015 a 20/05/2017 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

13/10/2017 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

DELOGS 

 
PORTARIA N° 08/2017 - DELOGS, de 20 de novembro de 2017 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência confiada à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 
N° 23082.014588/2017-78, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR o servidor THIAGO SOUZA PEREIRA DE BRITO, SIAPE: 

1072796, ocupante do cargo de Técnico em Refrigeração, para exercer a 
função de Gestor da Ata de Registro de Preços N.º 01/2017-PE60, que tem 

por objeto a eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva e de instalação e desinstalação de aparelhos de ar condicionado, 

sob demanda, incluindo o fornecimento de materiais (reposição e 

consumo) e a utilização de ferramentas e equipamentos necessários e 
adequados à execução dos serviços, especificados no Termo de Referência, 

anexo 1 do Edital N.º 60/2017, parte integrante da referida ata. 

 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159 quarta-feira, 22 de novembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

 
 


